UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v phối hợp thực hiện công tác phân

luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS

năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng      năm

     Kính gửi:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Trường Cao đẳng Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum Ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các

Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội,

dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng

lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 (trong đó, mục tiêu năm 2023: phấn đấu nâng

tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông chuyển sang học

nghề lên 25%) và các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum1;

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-SGDĐT ngày 03/4/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Kon Tum về tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2023-

2024; Công văn số 634/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 11/4/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Kon Tum về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 10 học 2023-

2024 đối với các trường THPT, Phổ thông DTNT, Trung tâm GDTX tỉnh Kon

Tum và Trung tâm GDNN-GDTX các huyện; Công văn số 807/SGDĐT-

QLCLGDCN ngày 04/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kon Tum về việc điều

chỉnh và hướng dẫn bổ sung công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024;

Nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phân luồng học sinh sau tốt

nghiệp THCS năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo chuyển số liệu học sinh tốt

nghiệp THCS năm học 2022 - 2023 và số học sinh trúng tuyển vào lớp 10 hệ

GDPT và GDTX năm học 2023-2024 theo từng địa bàn đến Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, Trường Cao đẳng Kon Tum, UBND các huyện, thành

phố (theo Phụ lục 1 và Phụ lục 2 đính kèm) và kính đề nghị các cơ quan, đơn vị

tiếp tục tăng cường phối hợp chỉ đạo, triển khai công tác phân luồng học sinh sau

tốt nghiệp THCS, cụ thể như sau:

1. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

1 Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực

hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018

- 2025” trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 1717 /UBND-KGVX ngày 27/5/2021 của UBND tỉnh về việc

tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 04/11/2018 của UBND

tỉnh; Công văn số 880 /UBND-KGVX ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp theo Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 04/11/2018 của UBND tỉnh; Công văn số 1830 /UBND-KGVX

ngày 14/5/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”.

2

- Chỉ đạo Phòng GDĐT chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn nâng cao

hiệu quả hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp trong nhà trường. Trong đó,

tập trung thông tin về các cơ sở giáo dục hướng nghiệp, chính sách đối với người

học, chính sách ưu đãi, cơ hội khởi nghiệp, tìm kiếm việc làm, xu hướng thị trường

lao động và nhu cầu sử dụng của thị trường lao động gắn với địa bàn vùng núi,

các địa phương trong tỉnh và ngoài tỉnh; tổ chức phù hợp, linh hoạt, đa dạng,

phong phú các hình thức tư vấn hướng nghiệp; xây dựng và triển khai Chương

trình Giáo dục hướng nghiệp gắn với hoạt động sản xuất, kinh  doanh, dịch vụ của

địa  phương.

- Trên cơ sở số liệu tại các Phụ lục của Công văn này:

+ Chỉ đạo các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

cấp huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo

tăng cường phối hợp với Trường Cao đẳng Kon Tum và cơ sở giáo dục nghề

nghiệp khác tổ chức tư vấn, tuyển sinh học sinh tham gia vào học các  trình độ

trung cấp, sơ cấp các ngành, nghề theo yêu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp, yêu

cầu phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương; đồng thời, giao chỉ tiêu và gắn

trách nhiệm đối với các cơ quan chuyên môn trong việc thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp.

+ Chỉ đạo Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên tăng

cường liên kết, phối hợp tổ chức cho học sinh học chương trình giáo dục thường

xuyên cấp THPT kết hợp với học nghề trung cấp (theo mô hình 9+) đảm bảo chất

lượng. Liên kết với các doanh nghiệp trong công tác đào tạo nghề trung cấp, sơ

cấp, gắn với nhu cầu sử dụng lao động.

2. Đối với Trường Cao đẳng Kon Tum

- Trên cơ sở số liệu tại các Phụ lục của Công văn này, xây dựng kế hoạch

đào tạo, liên kết đào tạo bồi dưỡng các loại hình nghề phù hợp nhằm đáp ứng yêu

cầu đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trên địa bàn tỉnh. Đẩy

mạnh thực hiện triển khai loại hình đào tạo nghề kết hợp với thực hiện chương

trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng  Lao động - Thương binh

và Xã hội các huyện, thành phố tổ chức tốt công tác hướng nghiệp, tuyển sinh học

sinh học nghề ở các trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp.

- Tiếp tục đổi mới chương trình, nội dung dạy nghề phù hợp với đối tượng

người học, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên dạy nghề. Tăng cường gắn kết

với các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, các tổ chức, doanh nghiệp trong đào

tạo nghề và giải quyết việc làm cho học viên.

3. Đối với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn đào tạo nghề và cung cấp thông

tin thị trường lao động cho người lao động.

- Trên cơ sở số liệu tại các Phụ lục của Công văn này, chỉ đạo các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp xây dựng kế hoạch đào tạo, liên kết đào tạo các loại hình

3

nghề phù hợp với thị trường lao động và các dự án đang triển khai trên địa bàn

tỉnh; nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo để thu hút học sinh sau tốt nghiệp

trung học cơ sở học nghề các trình độ phù hợp; tăng cường phối hợp với các cơ

quan quản lý giáo dục trong hoạt động giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học

sinh phổ thông sau tốt nghiệp vào học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tăng

cường trao đổi, cung cấp thông tin về nhu cầu lao động, thị trường lao động của

địa phương và trong cả nước.

Sở Giáo dục và Đào tạo rất mong sự quan tâm phối hợp của quý cơ quan,

đơn vị, địa phương nhằm chung tay thực hiện hiệu quả kế hoạch giáo dục năm

học 2023-2024 và thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 23/QĐ-

UBND ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum./.

Nơi nhận:
- Như trên (phối hợp);

- Phòng GDĐT các huyện, TP (thực hiện);

- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);

- Các đơn vị hành chính thuộc Sở (thực hiện);

- Giám đốc, các PGĐ Sở (để biết);

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thành Nhân

		2023-09-06T15:02:59+0700

		2023-09-06T15:19:26+0700

		2023-09-06T15:26:38+0700

		2023-09-06T15:26:38+0700

		2023-09-06T15:26:38+0700

		2023-09-06T15:26:38+0700

		2023-09-06T15:26:38+0700